Se făcea apel la dragostea și
responsabilitatea părinților față de copii, dar și la neputința pe care o trăiau aceștia
„la caz de boale”, așa cum se petrecuse și în satele din Bucovina26. În același spirit,
era întocmită circulara consistorială din 9/21 octombrie 1804, care descria cu lux
de amănunte un caz particular, devenit de interes general tocmai pentru că un
asemenea subiect nu suporta jumătăţi de măsură: „Lăcuitoriul Fedor Chircuș din
târgușoru Osăștie în ținutul Stanislaului au dat din trei copii ai săi doi la hultuire cu
vărsatul cel de rău, au aflat care după puțină vreme cu nenorocire de vărsat s-au
mântuit.

Aceasta vestește Preacucerniciei tale cu adăugirea ca în tot Protopopiatul părinților
să se facă de știre această întâmplare cu povață și învățătură ca să nu fie necredin-
cioși întru binele și folosul hultuirii, ci ca cu dragoste din datoria părintească să-și
deie pruncii la doftorul ca să-i hultuiască pentru ca prin aceea să-i ferească de
primejdiile vărsatului firesc. Cernăuți, 9/21 oct. 1804, Daniil Vlahovici Episcop,
Isaiia Baloșescu, Arhimandrit”27. Un deceniu mai târziu, un o altă familie devenea
exemplu pentru populația Bucovinei, numele său fiind amintit în Decretul
Cancelariei aulice din 6 martie 1814: Dimitrie Palahura din localitatea Rus pe
Boul, care încuviințase, „cel dintâi”, vaccinarea celor patru copii ai săi28.

Dacă victima variolei nu supraviețuia bolii, regulile înmormântării
afectau întreaga familie, obligând-o pe aceasta să ardă hainele și așternuturile în care
zăcuse defunctul și să renunțe la obiceiurile și tradițiile specifice. La 12/24 ianuarie
1812, episcopul Daniil Vlahovici trimitea din Cernăuți o nouă poruncă „tuturor
preoților din protopopiate”, anunțându-i că îngroparea copiilor „morți de vărsat
firesc să se facă numai de cătră preot, fără nicio paradă de adunături (...)